
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI RISTORAZIONE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO I QUATTRO (4)
PLESSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO MARIA BOIARDO” DI SCANDIANO (RE), PER IL
PERIODO 07/10/2024 – 06/10/2025, CONTRATTO ANNUALE RINNOVABILE ESPLICITAMENTE
PER NON PIU’ DI DUE ANNI.

CIG:

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che il Collegio Docenti, nella riunione del 13/09/2024, ha espresso all’unanimità la necessità di
attivare servizi di fornitura di bevande calde, caffè-cappuccino-tè-altro, tramite distributori
automatici e, solo per la sede Boiardo, anche un distributore di bevande fresche e prodotti
alimentari confezionati;

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “Matteo Maria Boiardo” di Scandiano (RE) intende procedere alla
stipula di una concessione per il servizio di ristorazione mediante distributori automatici di
alimenti e bevande calde e fredde;

PREMESSO che si intende inserire nella sede principale dell’Istituzione Scolastica, Scuola secondaria di 1°
grado “Matteo Maria Boiardo” n. 1 distributore di bevande calde e n.1 distributore di prodotti
alimentari “snack dolci e salati confezionati” e bevande fresche “acqua e bibite”; nelle altre tre
(3) sedi dell’Istituto almeno n. 1 distributore di bevande calde al fine di garantire al personale
scolastico e ai visitatori un servizio giornaliero di ristoro;

VISTO Il D. Lgs. N° 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.;

VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 827 e
ss.mm.ii.;

VISTA La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007798 - 16/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59;

VISTO Il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche”,
in particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale);

VISTO Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.;

VISTO Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 77
del 31/03/2023);

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;

VISTA La nota MIUR Prot. N° 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni
Scolastiche mediante Convenzioni CONSIP”;

VISTO L’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n°
208/2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni
stipulate da CONSIP;

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive;

RITENUTA opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata annuale, rinnovabile esplicitamente
per non più di due anni, con validità dal 07/10/2024 al 06/10/2025, in considerazione della
complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di
creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore;

RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.lgs n° 36/2023 mediante procedura negoziata
da effettuarsi sulla base delle Ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla
Convenzione;

CONSIDERATO che il valore di stima annuale della Concessione è di € 9.718,10, su base triennale €
29.154,30, calcolato in base a quanto stabilito dall’art. 179 del Codice dei Contratti valorizzando
le lettere b) e c) del comma 3, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di € 5.382.000,00,
prevista per le Concessioni nonché a quanto previsto dall’art. 14;

DECRETA

di avviare una procedura di indagine di mercato al fine di raccogliere “manifestazioni di interesse” da parte
di operatori economici operanti nel territorio scandianese, verso la fornitura bevande calde e fredde e
prodotti da ristorazione confezionati, tramite distributori automatici.

Le forniture riguardano tutti i plessi facenti capo all’IC Matteo Maria Boairdo”:

● scuola secondaria “Matteo Maria Boiardo”
● scuola primaria “Laura Bassi”
● scuola primaria “San Francesco”
● scuola dell’infanzia “I Gelsi”

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007798 - 16/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



A seguito della procedura citata si individuerà l’operatore economico che offrirà la fornitura al minor costo,
secondo specifiche espresse in un capitolato, e si procederà all’affidamento a seguito di trattativa diretta.

Di tutte le fasi della procedura si renderà evidenza tramite il sito internet dell'Istituzione scolastica
www.icboiardo.edu.it , nelle sezioni “Albo” e “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente scolastico

dott. ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007798 - 16/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-09-18T20:13:43+0200
	FABIO BERTOLDI




